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OÚ Kontakty

Starosta, místostarosta

518 619 479

Matrika, evidence obyvatel, 

podatelna

518 619 541

Kabelová televize, hlášení 

518 619 047

Poplatky, hřbitov, účetní, 

majetek obce

518 619 642

Správce hřbitova

724 798 012

Škola

518 619 490

Kultura

724 760 296

Sběrný dvůr

724 798 013

Minigolf

702 013 810

podatelna@milotice.cz

starosta@milotice.cz

kultura@milotice.cz

mistostarosta@milotice.cz

poplatky@milotice.cz

fi nance@milotice.cz
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Slovo starosty obce
Vážení spoluobčané,
není tomu zase tak dlouho, co jsem vám 
přál krásné léto a  dětem prosluněné 
prázdniny. Věřím, že jste si letní čas strá-
vený v  kruhu rodiny a  svých nejbližších 
užili podle vašich představ. První pod-
zimní dny byly spíše ve znamení pokra-
čujícího léta. Tak snad vyjdou předpovědi 
meteorologů, a jak píší v novinách, bude 
závěr září reklamou na babí léto. To by 
určitě přivítali všichni vinaři a zahrádká-
ři, kteří právě fi nišují při práci na svých 
zahradách, polích a ve vinicích.
U nás na úřadě se léto neslo ve znamení 
stavebních projektů. K  prvnímu školní-
mu dni se nám podařilo otevřít novou 
třídu mateřské školy, čímž jsme reago-
vali na nedostačující kapacitu stávajících 
prostor a navýšili ji o 15 dětí. Slavnostní 
otevření proběhlo na konci prázdnin, 
a  já jsem byl mile překvapen hojnou 
účastí. Celkové výdaje na kompletní 
opravu byly 2 000 000 Kč. 
Jak jste si už mnozí určitě stačili všimnout, 
máme v těchto dnech na úřadě kanceláře 
spojeny, sedíme všichni v  obřadní síni 
a vy si tak u nás můžete vyřídit vše na jed-
nom místě. Důvod je prostý. I  kancelář-

Slovo místostarosty obce
Vážení spoluobčané, 
začal bych mým nástupem na obecní úřad. Jak asi všichni víte, můj ná-
stup do funkce místostarosty byl pro mě a asi i ostatní dost nečekaný. 
Na tuto funkci se nejde připravit, a tak pomalu a jistě poznávám, co to 
obnáší. Budu se snažit vše zvládnout a udělám maximum pro to, aby 
vše v obci fungovalo. Naštěstí mám kolem sebe okruh lidí, kteří mi 
pomůžou a poradí, protože je pro mě spousta věcí nových. 
Rozjetých projektů bylo v době mého nástupu hodně, a tak jsem se 
musel se vším seznámit. Mateřská škola na Rafandě nám dala docela 
zabrat, protože vše vyladit, aby děti nastoupily 4. září do školky, bylo 
hodně hektické a díky patří všem, kteří se na tom podíleli. Myslím,
že se vše podařilo na jedničku a doufám, že děti, paní učitelky a rodiče 
jsou spokojeni. Účast na slavnostním otevření byla velká, a  to nám 
udělalo radost. Přece jenom se nejednalo o rekonstrukci za pár korun, 
ale bralo se to, jak se říká, „z gruntu“.
Mezi další projekty patřila Cyklotrasa u Šidlen, kdy havarijní stav ces-
ty pokryl nový asfaltový povrch a vinobraní tak probíhá na „novém“. 

Tady jsme se setkali bohužel i s negativními názory, ale pokud by se 
cesta dělala dle ideálních představ, tak by nestála pět milionů, ale třeba 
40. Snad se v budoucnu podaří získat dotace a bude to včetně obrub-
níků a dešťové kanalizace. Na ulici Záluží proběhla oprava prasklin 
silnice, kde bylo vyspraveno více než 600bm, aby se zamezilo dalšímu 
zhoršení aktuálního stavu. Dalšími projekty jsou: výběrové řízení na 
nový automobil, právě probíhající oprava obecního úřadu a  rekon-
strukce amfi teátru u Šidlen. Do konce roku by mělo být vše hotové 
a zase se budeme v naší krásné obci cítit o něco lépe. 
Co se týká obecních pracovníků, tak jsme, kromě povinných prací 
okolo údržby zeleně a dalších věcí v obci, kompletně předělali a vy-
budovali dětské hřiště v mateřské školce na Rafandě, včetně oplocení. 
Dále jsme opravili asfaltem díry v silnici v ulicích Záhumní, Školní, 
Zafáří a Záluží. Další časově náročnou akcí bylo chystání na Senior 
dance, Zarážání hory a Trh místních produktů. Na závěr vám všem 
přeji pěkný podzimní čas.

Radek Kundrata, místostarosta

ské prostory potřebují čas od času opravit 
a  zvelebit. Proto jsme před časem zadali 
vypracování projektu na rekonstrukci 
obecního úřadu a podali úspěšnou žádost 
o  dotaci. Obnovou projde osvětlení, po-
dlaha, schodiště a  stěny budou nově vy-
malovány a  potaženy sádrovou stěrkou. 
Nový kabát dostane i obřadní síň, kde se 
mimo jiné budou kompletně opravovat 
toalety. Nové bude rovněž vybavení ná-
bytkem, jehož zhotovitel se právě soutěží.
Co nás velmi trápilo, a  věřím, že neje-
nom nás, byla komunikace u Šidlen. Ka-
tastrofální stav už nesnesl odklad, a  tak 
jsme se rozhodli s  tím něco udělat. Po 
získání dotace z  programu Cyklostezky 
Jihomoravského kraje, která byla pouze 
na opravu povrchu stávajících cyklotras, 
jsme se konečně dočkali adekvátního 
průjezdu přes tuto naši část. Celková 
cena opravy se nakonec vyšplhala na
4 324 459 Kč, z čehož dotace pokryla vý-
daje ve výši 1 500 000 Kč. Věřím, že nám 
bude komunikace dobře sloužit. Prosím 
ale o  ohleduplnost. S  novým povrchem 
přišla i rychlost a s ní i stížnosti na pro-
jíždění aut a  cyklistů. Mezi sklepy se 
pohybuje, zvláště v tomto období, mno-

ho pěších, mezi nimiž jsou samozřejmě 
i  děti. Respektujme proto omezení, kte-
rým je pro celé Šidleny rychlost upravena 
na max. 20 km/h. 
Od září jsme také zahájili stavební práce 
na opravě amfi teátru u  Šidlen. V  rámci 
projektu Zrcadlo kultury, podpořeného 
evropskými fondy, dojde k opravě pódia, 
zakoupena bude skladovací hala a mobili-
ář pro akce pořádané obcí.   
Ne všechno se ale podaří. Jako dluh vní-
mám stále se prodlužující realizaci Fre-
estylového hřiště pro “kolobkáře“. Do 
veřejně vyhlášené výzvy na výběr zhoto-
vitele stavby se bohužel nepřihlásila žád-
ná realizační fi rma a soutěž jsme tak mu-
seli zrušit. Nyní aktivně hledáme stavební 
společnost, která by měla volné kapacity 
a  připravujeme vyhlášení nového zadá-
vacího řízení s  tím, že realizace zakázky 
bude podmíněna termínem do 1. polovi-
ny příštího roku. 
Závěrem mého příspěvku chci popřát všem 
studentům úspěšné vkročení do nového 
školního roku, vinařům povedenou přemě-
nu jejich úrody v kvalitní víno a všem ostat-
ním prostě jenom krásný podzim. 

Radek Šeďa, starosta obce  
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Přehled plánovaných akcí
Říjen
  7. 10. Drakiáda
14. 10. Burčákový pochod
22. 10. Misijní neděle
27. 10. Koncert v Kafebaru U Bohuška 
28. 10. Předhodová zábava

Listopad
 4. – 6. 11. Krojované hody
11. 11. Martinské Šidleny
17. 11. Lampionový průvod
24. 11. Kateřinská zábava
25. 11. Koncert rockových kapel
 

Prosinec
 8. 12. Koncert v Kafebaru U Bohuška
 9. 12. Předvánoční trh
10. 12. Vánoční koncert DH Miločanka
17. 12. Zpívání u vánočního stromu
30. 12. Živý Betlém
31. 12. Silvestrovský pochod do Vacenovic

Z jednání zastupitelstva
ZO ze dne 27. 7. 2023
ZO schvaluje:
- smlouvu o  dílo na zhotovení stavby „Cyklotrasa Milotice – 

lokalita vinných sklepů Šidleny“ s vítězem výběrového řízení 
společností SWIETELSKY stavební s. r. o., IČ 480 35 599, Ja-
hodová 60, 620 00 Brno na částku 3 823 856 Kč včetně DPH 

- navýšení příspěvku na provoz ZŠ a MŠ Milotice a navýšení zá-
vazného ukazatele na úhradu nákladů na energie – elektřina, 
voda, plyn v roce 2023 o 450 000 Kč.

- rozpočtové opatření č. 3/2023 dle přílohy č. 2
- uzavření smlouvy o dílo na „Rekonstrukci amfi teátru – Šidle-

ny“ s vítězem výběrového řízení se společností SKELETA s. r. o.,
IČ 04788397, Nádražní 611/17, 697 01 Kyjov ve výši
2 320 310,13 Kč včetně DPH

ZO ze dne 26. 9. 2023
ZO schvaluje 
- místostarostu obce Radka Kundratu jako náhradníka na valné 

hromady obchodních společností, v nichž má obec majetko-
vou účast

- dodatek smlouvy o spolufi nancování stavby „Milotice, kanali-

zace v ulici Záluží – stoka AK1“ ve výši 276 102 Kč dle přílohy č. 1
- dodatek ke smlouvě o dílo se společností SWIETELSKY sta-

vební, s.r.o.  IČ 48035599, Jahodová 60, 620 00 Brno na zhoto-
vení cyklotrasy Milotice – lokalita vinných sklepů Šidleny      

- smlouvu o dílo č. 42/2023 Implementace projektu Zracdlo 
kultury se společností VT Project & Consulting s.r.o., IČ 
52203077, se sídlem Gen. L. Svodobu 1860/6, 927 05 Šaĺa ve 
výši 7 000 Eur

- veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí dotace z rozpočtu obce 
Milotice na spolufi nancování dotace z JMK – č. smlouvy JM-
K077691/22OŠ na realizaci projektu „Rekonstrukce prádelny, 
nákup skladu na pomůcky“ ve výši 133 492 Kč 

- prominutí vratky účelové dotace z roku 2022 na nárust 
nákladů na spotřebu plynu pro ZŠ a MŠ Milotice ve výši
173 374,94 Kč

- navýšení příspěvku na provoz ZŠ a MŠ Milotice o 15 000 Kč na 
výuku anglického jazyka rodilým mluvčím a o 138 886 Kč na 
pořízení interaktivní tabule

- dodatek smlouvy o pronájmu obecní hospody 
- navýšení nájmů v obecních bytech
- rozpočtové opatření č. 4/2023 
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Společenská 
kronika 
Jubilanti
červenec
80 let Věra Kundratová
81 let Oldřich Vodák
82 let Anna Řiháková
83 let Marie Lungová
 Růžena Horáková
89 let Anastázie Hrdličková

srpen
80 let Vilém Jaroš
 Josef Koplík
81 let Květoslava Cibulková
83 let Ján Šlajferčík
84 let Marie Kristová
85 let Jiřina Wagnerová
 Marie Tylová
87 let Emil Pavloušek
92 let František Bábíček
 
září
83 let Marie Windová
84 let Růžena Rybová
87 let Marie Macková

Narození 
duben (doplnění)
Erik Mikéska
 
červen
Elena Lungová

červenec
Dominik Svoboda
Jonáš Urban
Jan Krist

srpen
Matthew Hartman
Antonín Suchánek

Zlatou svatbu (50 
let) oslavili
Marie a Josef Pozděchovi
  25. 8. 1973

Platinovou svatbu 
(55 let) oslavili
Jiřina a Jaroslav Prágrovi
 17. 8. 1968

Ke zveřejnění jmen výše 
uvedených byl dán souhlas.

Slovácký rok
Čtyři roky utekly jako voda a Kyjov se opět proměnil ve středisko tance, zpěvu a hudby. Konal se již 
21. ročník Slováckého roku – svátku všech milovníků folkloru.
Nedílnou součástí je sobotní průvod, kterého se zúčastní na 50 obcí z Kyjovska. Ani milotičtí nemohli 
scházet. Mimo členy souborů se do kroje obléklo zastupitelstvo skoro v plné sestavě i celé rodiny, a tak 
se nás sešly necelé dvě stovky. 
Tímto chci poděkovat všem souborům, muzikám i „obyčejným“ lidem za reprezentaci Milotic nejen 
v průvodu, ale i v programu.

Lenka Knotková
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Pietní akt u Sýpky 

Připomenutí událostí ze srpna 1933

V pátek 18. srpna 2023 jsme si připomněli 
90. výročí vraždy dvou četníků: strážmistra 
Jana Šimka a strážmistra Antonína Čudov-
ského. Pietní akt proběhl u pomníku četníka 
Jana Šimka u budovy Sýpky (v současnosti 
B/V  vinařství a.s.). Po projevech zúčastně-
ných proběhlo kladení věnců a květin. His-
torické události vylíčil historik Mgr. Lukáš 
Lexa, stylově oblečen v  dobové uniformě 

četnictva. Poté provedl modlitbu a pomník 
požehnal policejní kaplan, plukovník Jiří Ig-
nác Laňka.
Na paměť četníkům zazněl na závěr Chorál 
padlým, státní hymna, oběti byly uctěny mi-
nutou ticha. Za PČR se, mimo jiné, akce zú-
častnil brigádní generál Leoš Tržil, policejní 
kaplan, plukovník Jiří Ignác Laňka, členové 
KVH Slovácko a  Klubu policejní historie 

Brno, za Obec Milotice Mgr. Zdeněk Harca 
a za B/V vinařství a.s. Ing. Kateřina Schön-
dorfová. Za Ochrannou službu PČR byl 
přítomen major Martin Ďuriška a prap. Igor 
Šikula, v jehož péči pomník je. Na místě bylo 
možno zhlédnout historickou výzbroj a vý-
stroj četnictva a také dobovou dokumentaci 
přímo z místa činu.

Igor Šikula 

V noci na 17. srpna 1933 probíhalo v okolí Hodonína pátrání po tlu-
pě zlodějů, kteří prováděli krádeže vloupáním. Několik členů tlupy 
k ránu četnictvo zadrželo, ale Karlu Hasíkovi se podařilo uprchnout. 
V pátrání pokračovali štábní strážmistr Zvěřina a strážmistr Čudov-
ský. V lese Bažantnice byl načež Hasík vypátrán, zadržen a eskor-
tován na kolech na stanici v Hodoníně. Během eskorty se rozhodl 
štábní strážmistr Zvěřina pokračovat v pátrání po zbývajícím členu 
tlupy a přikázal strážmistru Antonínu Čudovskému provést eskor-
tu samotnému. V 6.20 hodin zaslechl volání a výstřely. Vrátil se ke 
svému druhu, ale nalezl jej ležet zastřeleného na cestě, opodál obou 
kol. Strážmistr Antonín Čudovský, ženatý, otec jednoho dítěte, byl 
pohřben 19. srpna 1933 v Hodoníně.
Dne 25. srpna 1933 byl spatřen adjunktem milotického statku, Jo-
zefem Konrádem, ve stohu slámy u milotické Sýpky, skrývající se 
muž. Informoval telefonem četnickou stanici v  Kyjově. Na místo 
byli vysláni prap. Veselý, strážmistr Šimek a městský strážník Fišer. 
Po příjezdu si všimli osoby, která se schovávala do díry ve stohu. 

V okamžiku, kdy se přibližovali ke stohu, padly čtyři výstřely. Jeden 
z nich zasáhl strážmistra Šimka do břicha a poranil mu játra. Druhý 
výstřel zranil strážníka Fišera do nohy. Ke stohu se sjížděli zalarmo-
vaní četníci z celého okolí a nakonec palbou, při které padlo asi 200 
ran, ukončili život vraha Karla Hasíka. Zraněný městský strážník 
Fišer byl převezen k ošetření do Kyjova a četnický strážmistr Šimek 
automobilem do nemocnice v Uherském Hradišti, kde se podrobil 
operaci. Přes veškerou péči lékařů po půlhodině zemřel. Strážmistr 
Jan Šimek zemřel ve věku 31 let, ženatý, otec jednoho dítěte. Pohřben 
byl na hřbitově v Kyjově. 
Vrah Karel Hasík byl dle záznamů po provedené pitvě pohřben na 
hřbitově v Miloticích. 
Po roce byly oběma četníkům, v  místech jejich skonu, postaveny 
pomníky. Ten v Hodoníně v Bažantnici se bohužel už nepodařilo 
nalézt. Ten v Miloticích u Sýpky měl lepší osud a byl v roce 2008 
opraven a je v péči policistů Ochranné služby Policie ČR.

Igor Šikula 
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Zarážání hory

Mikroregion Nový Dvůr - Seniordance

V neděli 3. září jsme po osmi letech za-
ráželi horu. Zarážání hory je stará slav-
nost, která se váže k vinohradům. Muži 
dají - „zarazí“ do jámy oloupaný kmen 
- „horu“.  Tato „hora“ je znamením, že 
až do vinobraní nemá do vinohradu 
nikdo přístup. Výjimkou byli „hotaři“ 
(hlídači), kteří hlídají vinohrady, chrání 
vinice před zloději a  plaší ptáky. Hotař 
měl hodně povinností, ale také velké 

Letošním prvním zářijovým dnem nezačal, jak by se mohlo zdát, 
nový školní rok. V  pátek 1. září 2023 se ale konalo další setká-
ní seniorů Mikroregionu Nový Dvůr, známé jako „Seniordance“. 
Všichni jsme se těšili, protože je to už od prvního ročníku vždycky 
hodně milé setkání. Letos byla pořadatelem obec Milotice a mís-
tem konání byl nový, velmi příjemný, prostor za Obecní hospodou. 
Počasí akci přálo a postupně se zaplnily všechny lavičky. Manželé 
Grufíkovi byli zárukou dobré hudby i dobré nálady.
Letošní ročník měl i své hosty – seniory ze Slatinic u Olomouce, 
kteří přijeli z vlastního zájmu o Seniordance.
Připravili si dvě vystoupení, uvedli si je v  hanáckém nářečí 
a druhé bylo originální pozvánkou do slatinických lázní. Z člen-

pravomoce. Nezbytnou součástí těchto 
slavností je čtení „vinařských artikulí“. 
V  nich se zakazuje vstup do vinohradů 
a zároveň se vyjmenovávají tresty za po-
rušení těchto pravidel.
Než ale mužský sbor provedl tuto tradi-
ci, ve více než hodinovém programu se 
nám předvedly téměř všechny folklorní 
soubory obce. Ukázaly svá vystoupení, 
se kterými se představily na Slováckém 

ských obcí se z vystoupení omluvily Skoronice, ale zúčastnily se 
a fandily všem účinkujícím. Po uvítacím slovu starosty Milotic 
a předsedkyně mikroregionu, starostky Vacenovic, začala série 
úžasných vystoupení. Úvodní vystoupení patřilo domácím Mi-
loticím a  jejich „Černobílému tanci“. Není vůbec jednoduché 
pohybovat se společně a ve spojení jen kostýmem. Ale efekt pro 
diváky je stoprocentně zaručený! Po dvou letech jsme se mohli 
těšit z vystoupení tanečnic z Vlkoše, a to s velice milým, poetic-
kým „Tancem se šátky“. Ratíškovice letos zvolily „Tango ze Slaví-
na“ a šlo jim to krásně. Občas se může jít ze Slavína skoro taneč-
ním krokem, tak proč ne zrovna v rytmu tanga. Taneční trilogie 
Vacenovic vsadila na české hity Petra Spáleného, Jitky Molavcové 

roku v Kyjově. FS Šotyš zatančil pásma, 
se kterými reprezentoval nejen Milotice, 
ale i Českou republiku, jako jediný český 
zástupce, na mezinárodním festivalu ve 
Slovinsku, kterého se zúčastnil na konci 
června. Nově se milotickým také před-
stavila nová dětská cimbálová muzika 
Pacholíček, pro kterou to bylo druhé ve-
řejné vystoupení. 

Lenka Knotková
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Trh místních produktů a řemesel
V  neděli 17. září proběhl další ročník již 
tradiční akce mikroregionu Trh místních 
produktů a  řemesel. Řemeslníci a  trhovci 
opět nabízeli své produkty k potěše ducha 
i těla, děti si mohly vyrobit v dílničkách za-
jímavé výrobky nebo zazpívat s Kočovným 
divadélkem z Kyjova a do toho hrála dět-

a Hany Zagorové a povedlo se. Nepřehlédnutelný fanklub z Va-
cenovic byl samozřejmě hlavně podporou svému týmu, ale vždy 
ocenil každé vystoupení. „Za všechny prachy“ není v  žádném 

ská cimbálová muzika ze Svatobořic-Mis-
třína a pan harmonikář z Boršova. Počasí 
nám oproti loňskému roku přálo, a tak se 
během dne na čestném nádvoří i v přileh-
lých prostorách Státního zámku vystřídalo 
odhadem přes tři tisíce návštěvníků, kteří 
si krásné nedělní odpoledne jistě užili.

případě hodnocení vystoupení tanečníků ze Svatobořic-Mistří-
na, ale název jejich vtipné skladby na písničku skupiny ABBA 
„Money, Money, Money“ a svatobořicko-mistřínských bankovek 
měli skutečně plný kufřík. K tomu přidali další hit ikony světo-
vého popu, skladbu „Dancing Queen“, což bylo na tento večer víc 
než příznačné. Finále opět patřilo hostitelským Miloticím a je-
jich skvělému kankánu, který by se od nich mohly učit mnohem 
mladší ročníky! Potlesky diváků pro všechna vystoupení byly 
velké, srdečné a  milé a  všichni účinkující si ho za své taneční 
výkony opravdu zasloužili!
A pak už parket patřil všem, kteří měli chuť si zatančit. Kdo ne-
tančil, mohl si povykládat, protože tento večer je i příležitostí, 
často právě tady a po roce, potkat přátele a známé ze všech šesti 
obcí mikroregionu.
Co závěrem? Že tato akce je jedinou „olympijskou disciplinou“ 
z Regionher 2012, která pokračuje dodnes. Kloubouk dolů! A tě-
šíme se zase za rok!

Vlaďka Motlová

Děkujeme vedení zámku za poskytnutí 
zázemí pro trh, všem trhovcům i  řeme-
slníkům nejenom z  obcí mikroregionu, 
i všem ostatním, kteří se podíleli na zdár-
ném průběhu trhu.

Lucie Vlčková
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Místní knihovna
Léto proběhlo v knihovně v duchu pravidelné revize knihovního 
fondu, která se opakuje vždy po pěti letech. Kupodivu chyběla 
jen jedna kniha a několik starých se vyřadilo.  Poté jsem čerpa-
la řádnou dovolenou. Také probíhalo průběžné balení nových 
knih a  přebalování těch se zničeným obalem. Dále se upravo-
val vstup u  hlavních dveří, protože balkonem nad ním velmi 

zatékalo. Koncem prázdnin přišly opět nové soubory tištěných 
i zvukových knih zapůjčené z hodonínské knihovny. Také se do-
plnil fond o některé tituly z povinné četby, které jsem půjčovala 
v rámci MVS. Takže pokud máte chuť, čeká zde na vás cca 3 600 
titulů všech možných žánrů. Krásné podzimní dny vám přeje 

Jitka Úradníková

Farnost 
V pátek a v sobotu 18. – 19. srpna proběhla 
„přespávačka“ na faře s bohatým programem, 
které se zúčastnilo asi 30 dětí a mládeže.
O víkendu 1. – 3. září se uskutečnila již po 
šesté pouť k Panně Marii Milotické spojená 
s farním dnem. Ten se udál poněkud netra-
dičně v sobotu v odpoledních hodinách na 
parkovišti u kulturního domu. Při něm se, 
kromě jiného, vzpomnělo také na 50. výročí 
založení scholy. Asi v hodinové prezentaci 
vystoupily všechny generace, které scholou 
prošly, a kromě zpěvu rovněž zavzpomínaly 
třeba na to, jakým způsobem tehdy probí-
haly nácviky, co se zpívalo apod. Farní od-
poledne zpestřilo i povídání o setkání mlá-
deže v Lisabonu, jehož se zúčastnilo devět 
osob z naší farnosti. Jako vrchol celého ví-
kendu byla v neděli sloužena slavnostní mše 
svatá, které se zúčastnila celá farnost i cizí 
poutníci. Na jejím konci pak proběhlo před 
obrazem Panny Marie Milotické zasvěcení 
Neposkvrněnému Srdci Panny Marie. Za-
svěcovali jsme sebe, celou obec i  všechny 
rodiny, za něž byla mše sv. obětována. Za-
svěcení není žádným „magickým“ úkonem, 
jenž by měl řadu obtíží vyřešit za nás či být 
pojistkou před zlem. Jedná se o postoj srdce, 
vědomý souhlas s tím, aby v nás Bůh mohl 
aktivně působit. Po vzoru Panny Marie 
a  s  její pomocí člověk tímto aktem znovu 
otevírá půdu svého srdce pro konání Du-
cha svatého. V případě osob, které přítomny 
nebyly a  svůj souhlas nedaly, je zasvěcení 
forma přímluvné modlitby za ně, vyjádření 
touhy po odstranění všech překážek a přání, 
aby Bůh dotyčným žehnal.
O  týden později se v  sobotu uskutečnila 
pouť do Žarošic na Zlatou sobotu, kdy naše 
mládež nesla v krojích sochu Panny Marie. 
Mládeže se zúčastnilo velké množství. 
Několik mladých putovalo pěšky z Milotic, 
Ratíškovic i Mistřína. Na druhý den, v ne-
děli 10. září, pak proběhla děkovná mše sv. 
za letošní úrodu. Tentokrát byla v  krojích 
nejenom mládež, ale i  další generace, ji-
miž byly před oltář přinášeny „dary země“. 
Velký dík patří všem, kteří se nejrůznějším 
způsobem na přípravě těchto akcí podíleli 
a je zorganizovali. Stojí to mnoho úsilí, ale 

výsledek je znát, o  odměně ani nemluvě. 
Moc děkujeme!
V sobotu 30. září se na Velehradě koná pouť 
děkanátů Kyjov a  Veselí nad Moravou za 
obnovu rodin a kněžská povolání. Zahájí ji 
v 15.00 adorace, po ní bude od 16.00 příleži-
tost k debatě s administrátorem arcidiecéze 
biskupem Josefem Nuzíkem a v 17.00 pouť 
vyvrcholí pontifi kální mší svatou. Pro děti 
bude v čase 15.00 – 16.45 připraven zvláštní 
program.
Měsíc říjen je tradičně zasvěcen Panně 
Marii. Marii nechápeme jako nějakou „bo-
hyni“. Opak je pravdou. Věříme, že je plná 
Boha právě proto, že zůstává nepatrnou 
a pokornou služebnicí Páně. Jen díky tomu 
v ní mohl Duch svatý uskutečnit své mis-
trovské dílo, protože Maria s ním dokona-
le spolupracovala. Právě proto je pro nás 
vzorem dokonalého propojení božského 
a lidského. V neděli 22. října se bude konat 
tzv. misijní neděle, při níž se budou vybí-

rat fi nanční prostředky na pomoc potřeb-
ným lidem – dospělým i  těm nejmenším 
– v chudých zemích při šíření víry. Výtěžek 
vybraných peněz jde na boj proti chudobě, 
negramotnosti, nemocem, nespravedlnosti, 
vykořisťování a jiným, a to nehledě na bar-
vu pleti, vyznání či národnost potřebných. 
Přispět můžete toho dne ve sbírce při koná-
ní mší svatých či zakoupením předmětu na 
misijním jarmarku před kostelem.
Na začátku listopadu nás čeká slavení patro-
cinia kostela (1. 11.), připomínka Všech věr-
ných zemřelých, tzv. Dušiček se mší v kapli 
na hřbitově (2. 11.) a především posvěcení 
našeho kostela, tzv. hodů (4. – 6. 11.). Právě 
na hody si připomínáme, že chrám vystavě-
ný našimi předky se „narodil“, byl vyčleněn 
pro službu Bohu a že každý z nás má v něm 
své místo. V adventu pak přijdou na řadu 
roráty, ranní mše svaté s přinášením světla. 
Všechny vás srdečně zveme.

Václav Lunga, P. Pavel Kaška
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Vitajte ve vinohradě!
Hora je zaražená a nikdo do ní nesmí od téjto chvíle vstúpit! Tak 
sa pravilo při Zarážání hory za kulturákem. A sbírat by sa mělo, 
až jak řekne vrchnost. Eštěže už nejsme ve feudalismu či řízeném 
plánování. To by ty hrozny vypadaly! Při zaměkání bylo hodně 
vody, tož skorým odrůdám pukaly guličky a dybysme nezebrali, 
tož by to všecko zhnilo. Zbytek podzimku snáď už bude pěkný, 
nech sa máme čím pochlubit na Martinských Šidlenách. Letos 
otevříté sklepy vycházajú přímo na svátek sv. Martina, čili 11. 11. 
A dyž sa počasí nejak zhorší, tož z tych hroznů nahněteme bur-
čák a prodáme na velikém Burčákovém pochodě 14. října.
Ale to už sme moc dopředu, včíl eště mosíme pozpomínat, co sa 
všecko stalo od posledního Zpravodaja. V  létě byly Cyrilome-
todějské otevříté sklepy. Ty sice nejsú tak husto navštívené jak 
ty podzimní, a už vůbec né jak burchod, ale nálada je podobná 
a vinařom sa to snáď oplatí. A esli né, tož možú nechat svůj sklep 
zavřítý - o to víc lidí donde ke mně.
A na Cyrilka to bylo eště o to veselejší, že byla u Šidlen svaďba. 
A  to taká, že sa brali Ola a Pawel až z dalekéj Lodže. Tož také 
máme krásné Šidleny, takých hodných vinařů a také dobré vína, 
že k nám jezdijú ludé z takéj dálky a eště sa tu chcú brat. 
Šidlenské sklepy sú pěkňučké a  aj je z  nich nádherný výhled, 
a to aj v noci. Kaufl and u Kyjova svítí dycky. Ale onehdá k němu 
přibyly další atrakce - zámek býl nasvítěný jak v  Lasu Vegasu. 
Filmovala sa Aristokratka a  prej točili denní scény v  noci, tož 
moseli zvenku velice svítit do oken, aby to vevnitřku vypadalo 
jak zavedňa. Teda, keho totok napadlo… A za Metanem záříla 
vrtná plošina! Fšecí sa radovali, že budeme milionářská dědina, 
pořídí sa nové kúpališče, kluzišče, hřišče, jevišče a všecky ostatní 
zařízení z vyjmenovaných slov po -šč-... ale nebude z  teho nic. 
Jednak je Metan už vacenovský a jednak tam stejně nic nenašli, 
to sa enom rušíl starý vrt. Tož u Čertoprdu zas prd.
Takže do Tullnu na zahrádkářskú výstavu sa zas jélo za svoje. 
Teda s velikým přispěvkem od milockých zahrádkářů. Výletní-

ci z Milotic aj Ratíškovic si prohlédli expozice kvítek, zelenin aj 
strojů a nářadí, inspirovali sa jak nastrójit malotrachtór na trach-
toriádu, fšecí si pořídili nové nůžky a Sabča N. si kúpila obsklóz 
nakládaných chobotnic. Gořalky sa vézlo hodně a chlapů málo, 
tož suma sumárum: příště sa prej može jet zas!
Najvětší šidlenská událost podzimu je ale nová cesta skrzevá 
sklepy. Teda cesta stejná, ale je včíl krásně spravená! Už sa ne-
mosím vyhýbat fšeckým ďúrám a náplávám, keré byly pokaždé 
inde, podle teho, jak zapršalo nebo jak kdo vylél kvasnice. Chtělo 
by sa říct, že včíl bude jízda přes Šidleny bezpečnější. Tož sem sa 
jeďa dom aj divíl, že na mňa chlapi před Kristovým volali: “Kde 
máš helmu?!”. A já: “Na co? Šak to jede samo.” No, právě - jede 
sa tak krásně a rychlo, že by jeden aj zadříml. V lepším případě 
sa probudí, až mosí u čističky zas šlapat. Ftem horším sa vygúlá 
nekde v kopřivách pod kopcem. Tož ofafrno, prosím vás.

Jarek Grufík

Státní zámek
Letošní sezona se pomalu chýlí ke svému 
konci. Letní prázdniny byly ve znamení 
obvyklého návštěvnického trendu – slab-
šího července, silnějšího srpna. Na září se 
nám nahlásilo několik dalších škol na školní 
kostýmové prohlídky, které děláme běžně 
pouze v květnu a červnu. O tyto prohlídky 
je v letošním roce obrovský zájem.
Jako tradičně byly přes léto velkým tahá-
kem noční prohlídky, které se konaly cel-
kem ve třech termínech. Všechny tři však 
byly během několika málo dní vyprodány. 
Letos se jejich tématem stala situace šlechty 
v prvních letech po skončení 1. světové vál-
ky – po rozpadu Rakouska-Uherska a vzni-
ku nové republiky. Návštěvník se tak setkal 
nejenom s  našimi Seilerny – Ladislavem, 
Antoinettou a jejich dětmi – ale rovněž s ce-
lou řadou dalších moravských aristokratů. 
Novinkou bylo, že se prohlídky neodehrá-
valy pouze v samotném zámku, ale rovněž 
v oranžérii, kde byly zakončeny. Při jedněch 

z nich se návštěvníci stali dokonce svědky 
koupele Ernieho Loudona v  zámecké kaš-
ně. Všem, kteří noční prohlídky připravili, 
v  nich účinkovali či se jakýmkoliv způso-
bem o jejich zdařilý průběh postarali, moc 
děkujeme!
Kromě nočních prohlídek byla po celé léto 
pořádána řada akcí, a to jak těch tradičních, 
tak těch méně obvyklých: seskok parašu-
tistů do zámeckého parku, koncerty, něko-
likerý vjezd veteránů, moderních motocy-
klů či mini aut, divadlo, pohádkový les či 
talkshow (Vý)letních 7 pádů Honzy Dědka 
s  manžely Rašilovými, Markem Taclíkem 
a Vladimírem Polákem.
Určitě si již řada z  vás všimla, že v  obou 
kříženích „pongonů“ (habrového loubí) 
v zámeckém parku zmizely čtveřice laviček 
a  namísto nich zde byly doprostřed insta-
lovány zbrusu nové šestiboké lavice, které, 
na rozdíl od svých předchůdkyň, umožňují 
průhledy jednotlivými tunely. Do budouc-

na k nim, doufáme, přibydou i „slunečníky“ 
vyvedené v dobovém duchu. Tato inovace 
přiblíží park stavu z  předminulého století, 
kdy se ještě v 19. století nacházely právě na 
těchto místech romantizující atrakce.  

Václav Lunga
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Sbor dobrovolných hasičů

3 metry k životu – Když jde o život, přeparkovat nestihnete!

Jak probíhá léto u hasičů? Letní měsíce jsou 
pro nás vždy nejpernějším obdobím roku.
Hned na začátku prázdnin jsme uspořáda-
li, již tradiční, soutěž ve vaření kotlíkového 
guláše. První místo si odvezl tým, který byl 
u nás poprvé, a to tým Jedová chýše, druhé 
místo patřilo Klubu maminek, třetí místo 
vybojoval tým SDH Milotice, čtvrté místo 
získaly Hujerky, páté místo SDH Vracov, 
šesté místo patřilo Farníkům, sedmé místo 
zůstalo našim dětem pod názvem Generál 
Mrkvička a Mrkvičky a osmé místo si od-
nesla Starostova partička. Tato akce byla 
opět parádní a  moc jsme si to společně 
s vámi všemi, kdo jste přišli, užili. Těšíme se 
na příští rok a věříme, že soutěžních druž-
stev bude více a více. 
V sobotu 22. července se ve Vracově konala 
soutěž ve vaření guláše, kde z našeho sboru 
vařily hned dva týmy. Tým SDH Milotice 
skončil na 6. místě a Kozderka tým si odvezl 
1. místo. Moc gratulujeme a přejeme další 
kulinářské úspěchy.
Zbytek prázdnin je pro nás spíše sportovní, 
kdy se družstvo mužů a nově také družstvo 
žen zúčastňují spousty soutěží. První letošní 
soutěž se konala 10. června v Ratíškovicích. 
Byla to soutěž Grand Prix Hodonín, kde 
se družstvo mužů s  časem 23:58 umístilo 
na 11. místě. V Ratíškovicích se také kona-
la soutěž 7. okrsku, kde družstvo s  časem 
17:95 vybojovalo 1. místo a odvezlo si domů 
také putovní pohár starosty okrsku. V nedě-
li 18. června se konalo krajské kolo v běhu 
na 60 metrů s překážkami. Na této soutěži 
nás reprezentovala naše starší žákyně Zu-
zana Horáková, která vybojovala krásné 
26. místo s časem 14:84 sekund. Moc jí gra-
tulujeme a  přejeme mnoho dalších úspě-
chů. Další soutěží byla soutěž 3. okrsku ve 
Věteřově, kde se mužům bohužel nedařilo 

Prosíme všechny občany, kteří parkují 
před svými domy na silnici, aby se zamy-
sleli, když přijedou například z práce, jak 
nechají své auto postavené. Nikdy nevíte, 
co se může stát a  naše zásahové vozidlo 
není zrovna žádný prcek. Cestu k  zásahu 
jedeme vždy co nejkratší trasou, abychom 
na místě byli co nejdříve a mohli pomáhat 
občanům, kteří to zrovna potřebují. Jed-
nou třeba budete potřebovat naši pomoc 
i  vy a  určitě by pro vás nebylo příjemné, 
kdybychom se zpozdili jen z důvodu špat-
ně zaparkovaných aut. 

Kristýna Vařáková

a odvezli si dva neplatné pokusy. Naše ženy 
se první soutěže zúčastnily 22. července 
v Rohatci, odkud si přivezly krásné 6. místo 
s časem 23:13. Další soutěž byla opět okrs-
ková a byla to soutěž v Ostrovánkách, kde 
družstvo mužů i  žen vybojovalo 1. místo. 
Ve středu 16. srpna následovala další soutěž 
ve Strážovicích, odkud družstvo mužů při-
vezlo 3. místo a družstvo žen 1. místo. První 
zářijový víkend byl také ve znamení soutě-
že, a to ve Velké nad Veličkou, kde muži vy-
bojovali krásné 11. místo a ženy skončily na 
4. místě. Byla zde také krá-
lovská kategorie muži 35+, 
kde náš tým získal 7. místo. 
Poslední soutěží, které jsme 
se prozatím zúčastnili, byla 
soutěž 9. září v  Šaraticích, 
odkud jsme přivezli za muže 
13. místo z velké konkuren-
ce 24 týmů. Ženy ze Šaratic 
přivezly 8. místo. Další sou-
těže, kterých se zúčastníme, 
budou noční soutěž v Žele-
ticích a 1. října jede družstvo 
žen reprezentovat náš sbor 
na soutěž na Slovensko. 

V termínu od 18. do 20. srpna jsme náš sbor 
a obec reprezentovali na největším setkání 
hasičů na Pyrocaru v Přibyslavi s naším vo-
zidlem Ford Transit. 
A  akce, které budeme pořádat na pod-
zim? 28. října nás čeká předhodová zábava 
s kapelou Bigbity. Sběr železa se uskuteční
21. října.
Doufáme, že jste si prázdniny užili a těšíme 
se na další společné akce, které pro vás bě-
hem roku opět uspořádáme. 

Kristýna Vařáková
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What happens in Slovenia – stays in Slovenia
„V  roce 2023 oslaví Folklorní festival 
FOLKART 35 let. Při této výjimečné pří-
ležitosti bychom rádi pozvali nejuznáva-
nější folklorní soubory světa, aby s námi 
slavily,“ přišlo nám zjara v pozvánce od 
organizátorů slovinského festivalu. Nám: 
folklornímu souboru Šotyš – na zkouš-
ku v  osm se scházíme o  půl deváté, na 
zkoušce o  týden později si nepamatuje-
me, co jsme tančili minule, a  polovina 
členů vystupovala sotva u Šidlen na fes-
tivale, natož kdesi v  Mariboru. Tož tak 
se nějak stalo, že si nás spletli s  jedním 
z nejuznávanějších souborů světa a nám 

se vlastně splnil jeden velký sen – zahra-
niční zájezd.
Takže jsme se začátkem května dozvědě-
li, že máme asi měsíc a  půl tuto novinu 
vstřebat, paní učitelka Smoláková musí 
vymyslet pásma a  my se je musíme ještě 
naučit. Což o to, na festival nebo Slovácký 
rok bývá čas někdy ještě napjatější, když 
nám programový vedoucí nechce vyzradit, 
o  čem má být pásmo pro daný program. 
Dělat si ostudu doma, to už jsme si zvykli 
a nic s tím nejspíš nenaděláme – ale tady 
šlo o  zahraničí. Takže jsme se nakonec 
naučili tři pásma, slovenské, skočné a ver-

buňky a šli jsme jim ukázat, zač je toho mi-
lotický loket.
Do Mariboru jsme přijeli v  úterý někdy 
po poledni a každý den jsme měli dopole-
dne i večer vystoupení, výjimkou byla jen 
středa, kdy jsme si mohli užít volného do-
poledne. Měli jsme možnost vystoupit na 
stejných prknech jako tanečníci rovnocen-
ní poloprofesionálům až profesionálům ze 
Srbska, Bulharska, Indonésie, Číny a  Bu-
rundi. V  porovnání s  jejich naše vystou-
pení možná nepatřila mezi ta nejlepší, ale 
dali jsme do toho, co jsme uměli a mohli. 
Dokonce jsme na rozkaz paní učitelky mu-

FK Milotice
Sportovní část:
„A“ tým minulou sezónu nezvládl a po sedmi letech se vrátil do 1. 
B třídy. Tým jsme tam neměli nejhorší, ale bohužel zlepšená hra 
a zisk bodů v jarní části už nezachránil podzimní výpadek, i když 
to v silách týmu bylo. V letní přestávce převzal mančaft  nový tre-
nér, Přemysl Kovář, který bydlí v Hodoníně, ale pochází z Brna. 
V devadesátých letech hrával první ligu za Zbrojovku Brno a Kar-
vinou, celkem si v první lize připsal 36 startů a vstřelil dva góly. 
Ve druhé české lize má 46 startů a 13 gólů. Dlouhé roky hrál i 4. 
ligu v Rakousku. Jako trenér působil v Lanžhotě, kde dělal asisten-
ta současnému trenérovi druholigové Líšně, panu Valachovičovi, 
dále trénoval v Tvrdonicích, Velkých Bílovicích a okolí. Tréninky 
pod jeho vedením kluky táhnou a účast je velmi vysoká. Kádr do-
znal pár změn v letní pauze. Adam Cupal odešel do Šardic, kádr 
doplnili Vojtěch Hartman ze Bzence, Štěpán Novák po dlouhodo-
bém zranění a Tomáš Kundrata z dorostu Hodonína. 
„B“ tým rozjel sezonu výborně a jde vidět, že týmu pomáhají hráči 
ze širšího kádru áčka. Také účast na tréninku se zlepšila a momen-
tálně mají oba týmy mužů dostatek hráčů. Důležité je, aby se všem 
vyhýbala zranění.
Dorost má v kádru momentálně 13 hráčů, velkou posilou je To-
máš Kundrata z  Hodonína, který může hrát ještě jednu sezonu 
za dorost a klukům moc 
pomůže. Navíc se jeví 
i jako posila pro „A“ tým 
mužů.
Co se týká žáků, byli jsme 
nuceni odhlásit starší 
žáky. Štěpán Kotásek 
a Vítek Prágr z ničehonic 
přestoupili do Ratíško-
vic, když už byly poda-
né přihlášky do soutěže 
a  my s  těmito hráči po-
čítali. Jelikož už nám to 
početně nevycházelo, 
nezbývalo než přihlásit 
pouze žáky mladší. 
Přípravku jsme na pod-
zim nepřihlásili, protože 
jsme museli některé klu-

ky posunout do mladších žáků, mladší přípravka i mini příprav-
ka hrají přátelské zápasy a mají pravidelné tréninky. V plánu je 
přihlásit přípravku od jarní části, protože pravidla to dovolují.
Začátkem července se mix hráčů mužů a starší přípravka zúčast-
nili turnaje k oslavavám 60. výročí založení fotbalu v partnerské 
obci Miezgovce na Slovensku. Přípravka se umístila na 6. místě 
a muži dokázali tento turnaj vyhrát.

Krátce k nesportovní činnosti.
Co se týká nesportovní činnosti, daří se nám získávat dotace. 
Z  JMK každoročně nějak zhodnotíme areál, letos kompletně 
zrekonstruujeme prádelnu na praní dresů, zakoupili jsme novou 
pračku a  sušičku. Pořídili jsme plechovou garáž na uskladnění 
tréninkových pomůcek, protože je nemáme uvnitř kde mít. Tuto 
dotaci vždy podpoří obec Milotice spoluúčastí přes 100 000 Kč. 
Dále jsme získali dotaci na mládež, která ale z větší části padne 
na dopravu autobusem a  mládežnickým trenérům je na konci 
roku dána symbolická odměna za celoroční práci pro klub.
Další novinkou v klubu je, že na vlastní žádost skončil správce 
areálu Stanislav Kalný, kterému za jeho činnost děkujeme. Jeho 
nástupcem je Libor Střelecký.

Radek Kundrata
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DFS Trnaveček
Trnaveček po jarní oslavě deseti let exis-
tence neusnul na vavřínech, ale vrhli jsme 
se po hlavě do dalších výzev.
Mladší Trnaveček na konci května vystou-
pil v  Dubňanech na přehlídce dětských 
souborů V tem dubňanském hájku a o tý-
den později se setkaly dětské soubory na 
Rúdníku na Festivalu na salaši, kde naše 
barvy hájil velký Trnaveček. Na obou ak-
cích soubory doprovázela CM Třaslavica.
Kvapem se přiblížil konec školního roku 
a nás čekal vrchol sezóny. Tedy té folklor-
ní. Před námi byl Slovácký rok v Kyjově.
Letošní Slovácký rok byl náročný nejen 
pro děti, ale od minulých ročníků se li-
šil také tím, že hned dvě vedoucí našich 
dětských složek nejenže připravily a při-
vedly děti na kyjovská pódia, ale podílely 
se na dvou nedělních pořadech také jako 
autorky. Nejdříve dopoledne Petra Při-
bylová, vedoucí CM Třaslavica, připra-
vila pořad dětských cimbálových muzik 
z našeho regionu: Hrajte husličky, hrajte 
pěsničky, kde vystoupila i  CM Třaslavi-

seli podstoupit i oběť nejvyšší: alkohol až 
po vystoupení.
Byla to nová zkušenost jak pro starší, tak pro 
ty nejmladší členy souboru. Kromě jiného 
jsme zjistili, že když se snažíme, můžeme i za 
něco stát. Ale taky, že ne každé vystoupení 
odtančíme jen lusknutím prstu; že je rozdíl 
vystoupit jeden večer, pak juchat u cimbálu 
a druhý den se dospat a že je zase něco doce-
la jiného vystupovat (i juchat) týden v kuse. 
Jít každý den spát za svítání a okolo jede-
nácté být na jevišti není lehké. Samozřej-
mě jsme mohli večer přijet z  vystoupení 
a odpočinout si na další den, ale je trochu 
škoda mít možnost poznat lidi napříč svě-
tem a zřejmě i se stejným zájmem, kterým 
je folklor, a nevyužít jí. Taky jsme prý ještě 
mohli jít před vystoupením na snídani, ale 
tu jsem stihl až v den odjezdu. A to jen díky 
tomu, že jsme už v 7.30 museli mít věci na-
ložené v autobuse, a  tak se zdálo zbytečné 
vůbec jít spát.
Není úplně jednoduché vyslovit, jak bylo ve 
Slovinsku. Náročné, plné zážitků, obohacu-
jící a co já vím… Především mi ale ještě teď 
zní v uších silný slovinský přízvuk zavalité-
ho Bora, jak zahalen v  cigaretovém dýmu 
říká: „What happens in Slovenia – stays in 
Slovenia.“ Pro ty, kteří nevládnou angličti-
nou, překlad není nijak složitý: Co se stalo 
ve Slovinsku, zůstane ve Slovinsku.

Vojtěch Grufík

ca. Odpoledne pod autorským vedením 
Elišky Dřevěné, vedoucí velkého Trna-
večku, proběhl pořad dětských folklor-
ních souborů Kyjovska: Všecí svatí tan-
covali. V  tomto pořadu se představily 

také děti z Trnavečku mladšího i velké-
ho. Mladší děti vystoupily s pásmem Na 
lúce a starší hned s několika vstupy, kdy 
uváděly krátkými scénkami jednotlivé 
roční období.
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Se souborem se účastí na Slováckém roku 
rozloučili naši nejstarší členové. Některé 
z  těchto dětí byly členy souboru od jeho 
počátku a opouštějí tedy naše řady po de-
seti letech. Léto jsme zakončili vystoupe-
ním v pořadu Zarážání hory v Miloticích, 
kde se představili mladší Trnaveček a CM 

Klub seniorů
Milí spoluobčané, prázdniny utekly jako voda a dětem i studentům 
začalo vyučování. My senioři jsme měli volno jen v červenci. Pár 
seniorek pomáhalo na pohádkovém lese rozdávat dětem cukroví. 
Od srpna probíhalo pilné nacvičování dvou tanečků na „Senior-
dance“, které bylo 1. září u nás v Miloticích na novém parkovišti 
u kulturáku. Byl to opravdu náročný víkend. Pátek začínal Poutí 
k Panně Marii Milotické a našimi tanečky. Přijelo hodně lidí ze 
všech okolních obcí. Každá dědina chtěla překvapit novým taneč-
kem a mít co nejhezčí kostýmy, což se všem podařilo. Také hosté 
z Hané představili dva tanečky, které se všem líbily. My jsme uká-
zaly černobílý tanec a country kankán. Večer se tančilo, náš staros-
ta Radek nás pohostil slivovičkou, tak bylo veselo dlouho do noci. 
V sobotu byl „Farní den“. Zazpívaly scholy dnešní i z minulých let. 
Nechybělo bohaté občerstvení, promítání fi lmu ze 
Světového setkání mládeže z Lisabonu. Vše dopl-
ňovalo vyprávění našeho duchovního otce i všech 
účastníků. V neděli jsme se pobavili a potěšili při 
„Zarážání hory“. Účinkovaly všechny naše pěvecké 
i taneční soubory s cimbálovými muzikami, nechy-
běly humorné scénky. Moc krásné odpoledne a po 
všechny tři dny hezké počasí. Všem, co se o  nás 
starali, všem krojovaným tady, i na Slováckém roku 
v Kyjově, patří velké poděkování. 
Teď na podzim nás čekají zase různé kulturní akce, 
ať už v zámku, kostele, u Šidlen, či krojované hody. 
Ale mezitím nás čeká také práce: sklízení úrody 
a vinobraní.
V  pondělí 4. září jsme zahájili naše pravidelné 
schůzky každých 14 dní – pondělky ve 14.00 v pří-
stavbě kulturního domu. Přišly za námi dvě nové 
členky, které už s námi tančí, tak máme radost. Ale 
znovu zveme všechny – i chlapy! Přijďte mezi nás. 
Zasmát se a popovídat! Léto nám vyvolává vzpo-
mínky i  na naše prázdniny z  dětství. I  když jsme 
doma pomáhali, zbyl nám čas na létání po celém 
konci, po chlévech a stodolách. U Polášků (Fran-
ty 16) měli plno drůbeže, berany, prasata. Tetičku 
Rozínu si pamatuju jen s nůší na zádech. U Kristů 
(Metchůdů) a  u  Grufíků (Fandy) byl hovězí do-
bytek. Létali jsme po chlévech mezi kravincama, 
skákali na patrech po seně, i ve stohách slámy. Ni-
komu nevadilo, že smrdíme, a  nám už vůbec ne. 
Byly jedny tepláky na celý týden, vše se dědilo po 
sourozencích nebo kolovalo po rodině. K nám ke 
Kristom (Málka 24) se z JZD do humna navážela 
cibule, skoro už hnila. Tetičky k nám chodily jako 
do práce a čistily do beden. Líbil se jim náš záchod. 
Měli jsme nový, zděný, pěkně vylíčený vápnem, 
který brášci sami postavili. Ani se nám ho nechtělo 
zašpinit. Vše změnil tatínkův bratr Tonda Krist. By-
dlí ve Vacenovicích a nedávno s manželkou Marií 

oslavili 65 let společného života. Přejeme hodně zdraví, Božího 
požehnání a také radosti při čtení našich milotických zpravodajů. 
Tenkrát k nám přivedl kamaráda ze studií jménem JUN SEN ČER 
ze Severní Koreje. Byl prvním cizincem, co jsme viděli a první, 
kdo použil náš záchod. Na jeho počest byl pojmenován SEMSER 
(bylo pro nás jednodušší si zapamatovat!). A  došlo ke zboření 
dřeváku. A protože byl k němu vybetonovaný chodník, pořádali 
jsme u něj – ta naše školní banda z dědiny – taneční. Zpívali jsme 
a učili kluky tančit. A tak jsme měli, myslím, nejslavnější záchod 
v dědině!
Přeji Vám všem krásný podzim plný barev, dobré úrody a pohody 
v rodině.

Libuše Šrahulková

Třaslavica s  pásmy, která předvedli divá-
kům Slováckého roku.
Podzim a nový školní rok začínáme s ge-
nerační proměnou všech tří složek, kdy se 
z  „malých Trnavečků“ stávají větší nebo 
velcí a do nejmenších přicházejí noví čle-
nové a členky. V současnosti máme kapa-

citu dětí naplněnou, nicméně máme stále 
přesilu děvčat. Pokud by tedy byl mezi 
milotickými kluky ještě někde skrytý ta-
nečník a zpěvák nebo by se jím chtěl stát, 
tak, zejména v nejstarší skupině, ho přiví-
táme s otevřenou náručí.

Martina Výletová
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Pasování na čtenáře

Hledání pokladu

Den zdraví
Dne 7. června byli žáci 1. třídy pasováni na čtenáře. Slavnostní ob-
řad proběhl pod patronací Městské knihovny Hodonín v prosto-
rách sálu Evropa, kde nejen žáci naší školy, ale i prvňáčci ostatních 
základních škol předvedli, jak umí pěkně číst a taky zpívat.
Každý žák složil slib, že bude o prázdninách a také v dalších letech 
číst, chovat se ke knihám slušně a dál navštěvovat knihovnu. Za to 
obdrželi medaili a knihu.

Mgr. Jitka Ingrová

Předposlední den letošního školního roku si připravili žáci devátých 
tříd pro naše prvňáčky překvapení – hledání pokladu. Na 20 stano-
vištích měli žáci připravené úkoly, za jejich splnění získali písmenko 
do indicie, která je přivedla k ukrytému pokladu.
Ten skrýval plný pytel nanuků. Všem přišlo toto chladivé osvěžení 
vhod a všichni si tento den moc užili.

Mgr. Jitka Ingrová

Ve čtvrtek 15. června na naší škole proběhl projektový den – DEN 
ZDRAVÍ. Cílem bylo seznámit žáky se zdravým životním stylem, 
zábavnou formou je přivést ke sportování a výrobou zdravých po-
mazánek, salátů a nápojů jim nabídnout zdravou stravu. 
Žáci 1. stupně se seznámili s bylinkami, které jsou léčivé a zdraví 
prospěšné.
Starší žáci se na projekt připravovali s předstihem - zapisovali si totiž 
do tabulky údaje o tom, kolik času věnují spánku, sportu, sociálním 
sítím… S vyučujícími své výsledky rozebírali a bavili se o tom, jak 
důležitý je pro život člověka spánek, vyvážená strava a pohyb. Pro-
jekt se vydařil a žáci si odnesli spoustu nových zážitků a informací 
o zdravém způsobu života.

Mgr. Jitka Ingrová, Mgr. Radka Pavelková

Ukončení školního roku a loučení se žáky 9. tříd
V pátek 30. června jsme slavnostně ukonči-
li školní rok.  Před školní budovou se sešli 
všichni žáci, kromě deváťáků. Po proslovech 
pana starosty, pana ředitele a  paní zástup-
kyně byli vybraní žáci odměněni knihami. 
Poté se všichni rozešli do tříd, kde třídní 
učitelé svým žákům předali vysvědčení. 

V 11 hodin proběhlo v zámecké oranžerii 
loučení s  našimi deváťáky. Tato slavnostní 
chvíle představovala významný milník v ži-
votech těchto mladých jedinců, kteří se po 
dokončení deváté třídy připravují na další 
etapu svého vzdělávání.
Rozloučení se již tradičně zúčastnili vedou-

cí představitelé obcí Milotic a Vacenovic – 
pan starosta Radek Šeďa a  paní starostka 
Jana Bačíková. K  žákům promluvili nejen 
oni, ale také pan ředitel Anton Ivánek a paní 
zástupkyně Věra Bajová, bývalá třídní uči-
telka deváťáků na prvním stupni. Po předá-
ní vysvědčení, knižních odměn a drobných 
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osobních dárků se slova ujaly třídní učitelky 
na druhém stupni - Radka Pavelková a Ire-
na Šnajdrová, které připomněly nezapome-
nutelné chvíle strávené se svými deváťáky 
a povzbuzovaly je do budoucna. Žáci měli 
také příležitost vyjádřit své pocity a poděko-
vat svým učitelům a rodičům za jejich pod-
poru a vedení.
Loučení bylo plné emocí a radosti. Rodin-
ní příslušníci, kteří se zde shromáždili, byli 
svědky toho, jak jejich milované děti a pří-
buzní překračují práh dětství a vstupují do 
světa dospělých.

Mgr. Radka Pavelková

Zahájení školního roku 2023/2024
Dne 4. září usedli noví prvňáčci, pro které je první školní den 
velkou událostí, do školních lavic. Za doprovodu svých rodičů 
se nejprve seznámili se svojí paní učitelkou Mgr. Lucií Stávkovou 
a poté třídou, ve které se budou učit. V letošním roce nastoupilo 
celkem 24 žáků, děvět děvčat a 15 chlapců.
Slavnostní zahájení školního roku 2023 /2024 se uskutečnilo 
v devět hodin před budovou školy, kde se shromáždili všichni žáci 
od 1. – 9. tříd, pedagogové i ostatní zaměstnanci školy. Úvodního 
slova se ujali pan starosta Radek Šeďa a pan ředitel Anton Ivánek. 

Atmosféru prvního školního dne dokreslila i hymna České re-
publiky. Poté se žáci za doprovodu svých třídních učitelů rozešli 
do svých tříd, kde si společně povídali o svých prázdninových 
dojmech a nových zážitcích.
Všem přejeme úspěšný start ve školním roce 2023/2024 a doufá-
me, že budou naši žáci ve škole šťastní a jejich představy o spo-
kojených školních dnech plných radosti a nových poznatků se 
vyplní.

Mgr. Lucie Stávková, Mgr. Radka Pavelková
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Mateřská škola
Z důvodu rozšíření kapacity mateřské ško-
ly na ulici Školní bylo od 4. září 2023 nově 
otevřeno 4. oddělení pro 15 dětí, které se 
nachází na adrese Rafanda 472 v Miloticích 
a splňuje podmínky k předškolnímu vzdě-
lávání, kdy se vzdělávání organizuje pro děti 
od věku tří let. Edukace probíhá dle školní-
ho vzdělávacího programu pro předškolní 
vzdělávání s názvem „Společně zkoumáme 
a  objevujeme svět.“ Roční plán MŠ bude 
zaměřen na objevování a  rozvoj poznává-
ní světa kolem nás. Cílem bude vést děti 
k chápání časového sledu ročních období, 
jednotlivých měsíců ve spojení se změnami 
v přírodě, rozvoji povědomí o rozdílu mezi 
živou a  neživou přírodou a  o  základních 
podmínkách pro existenci života a  získá-
ní poznatků o  lidském těle. Děti se naučí 
poznávat a  pojmenovávat ovocné stromy, 

základní druhy ovoce a  zeleniny, osvojí 
si poznatky o  zvířatech a  ptácích, budou 
poznávat počasí a umět je slovně vyjádřit. 
Zafi xují si v paměti různé roční svátky a re-
gionální tradice, názvy dnů v týdnu a měsí-
ců. U nejstarších dětí v MŠ se zaměříme na 
školní zralost a připravenost. Tempo učení 
a témata budou vždy přizpůsobena dětem. 
Každý týden budou pro děti připraveny 
činnosti v souvislosti s daným týdenním té-
matem. Dětem je v průběhu celého pobytu 
v mateřské škole nabízena široká škála čin-
ností a her. Denní program je složen z vy-
váženého poměru řízených a spontánních 
činností, aktivity a  odpočinku, přičemž 
u  nejmladších dětí je více prostoru pro 
spontánní hru. Děti si každý den zacvičí, 
nebo zahrají pohybovou hru, budou trávit 
dostatek času na čerstvém vzduchu v příro-

dě. Na environmentální zahradě si budou 
užívat hru, ale také poznávat, jaké činnosti 
souvisí se zahradou. Vysejí semínka květin 
i zeleniny a budou se učit, jakou péči rost-
liny potřebují. V zimě nezapomenou krmit 
ptáčky. Především se ale děti budou učit 
toleranci, spolupráci i  respektu, navazovat 
a  prohlubovat přátelské vztahy a  získávat 
sebedůvěru. V průběhu školního roku bu-
dou soustavně probíhat logopedické chvil-
ky s dětmi, které povede speciální pedagog 
ZŠ v Miloticích ve spolupráci s paní učitel-
kami MŠ, které jsou zároveň i logopedický-
mi asistentkami. Součástí školního vzdě-
lávacího programu jsou dílčí projekty MŠ 
i předplavecká výuka, která bude v zimních 
měsících uskutečňována s nejstaršími dět-
mi v rozsahu 10 lekcí.

Mgr. Kateřina Gergelová
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Orkány v Miloticích a okolí před 200 lety

Příroda Milotic – Tesaříci

Všichni máme v  živé paměti katastrofi c-
ké řádění tornáda pár kilometrů od nás 
na konci června 2021 či bouři s  ničivým 
krupobitím na začátku července 2022, 
která zásadně redukovala úrodu vinařům 
a jiným pěstitelům. Bouři s takovými ško-
dami prý nikdo nepamatoval, přičítáno to 
bylo změně klimatu, rozlehlým polnostem 
a jiným faktorům nebo jejich kombinacím. 
Zda bylo příčinou to nebo ono si netrou-
fám ani v nejmenším posuzovat. Nicméně 
podobné, či ještě horší řádění živlů se v mi-
nulosti v  Miloticích a  okolí již odehrálo, 
a to nejvíce v roce 1890 a 1823.
Začněme mladší událostí. Rok 1890 byl 
celkově na živelné pohromy velmi bohatý. 
Kronika milotické obce se bohužel tehdy 
ještě nepsala a  farní kronika vedená fa-

Česká společnost entomologická si jako brouka roku 2023 vybrala 
tesaříka pižmového a já se s ním letos po dlouhé době setkal, tak si 
o něm a jeho příbuzném něco povíme.
Tesařík pižmový (Aromia moschata) dorůstá délky až 40 mm, je 
to jeden z  našich nejkrásnějších tesaříků. Tělo je kovově lesklé, 
nejčastěji zelené, vzácněji odstínu purpurové až modré. Samec se 
pozná od samičky delším tělem a delšími tykadly.  Brouk, jak již 
jeho druhové jméno napovídá, nás zaujme pachem, který vzniká 
chemickou přeměnou, v  potravě přijímané kyseliny salicylové. 
Častokrát brouka nejdříve ucítíte, a teprve poté dohledáte.
Patří mezi dřevní brouky, samičky kladou vajíčka na poraněných 
místech, především, vrb. Vývoj probíhá přednostně ve starších 
stromech s  dostatečným obvodem kmene. S  oblibou vyhledává 
také hlavaté vrby. Larvy se vyvíjejí pod kůrou ve dřevě, bělavé larvy 
s válcovitým tělem dorůstají velikosti 50 mm, mají zakrnělé nohy 
a k pohybu v chodbičkách jim slouží zesílené kutikuly (mozoly). 
Larva po dvou až třech letech zhotoví kuklící komůrku z dřevě-
ných pilin. Líhnoucí se brouk se prokusuje dřevem ven.  Dospělci 
žijí jen několik týdnů a jejich vrchol výskytu je v červnu až srpnu.
Dospělci se živí především pylem, ale sají i  šťávu z  ovoce nebo 
mízu z poraněných stromů.
Tesařík obrovský (Cerambyx cerdo) patří mezi naše největší brou-
ky, tělo může dosáhnout délky až 55 mm. Tělo je štíhlé, černé, na 
konci krovek černo-hnědé. Dospělci jsou aktivní hlavně v  noci, 
přes den se zdržují v korunách stromů. Samičky kladou vajíčka 
do trhlin, především, dubů, larvy nejprve žijí v kůře, poté v lýku. 
Larvální stádium trvá 3 - 5 let. Kuklí se v komůrkách, ve kterých 
přezimují a na začátku léta se prokousávají ven.
Co se týče ohrožení, tesařík pižmový chráněný není, ale je to dras-
ticky ubývající druh naší krajiny. Všichni známe obrázky Josefa 
Lady, na kterých často zobrazoval hlavaté vrby, ty se v krajině udr-
žovaly po staletí seřezáváním vrbového proutí na výrobu košíků či 
vrbové kulatiny na topení. Hlavaté vrby však mizí a s nimi i klenot 
ztracené ladovské krajiny, tesařík pižmový.
Tesařík obrovský je silně ohrožený druh ČR, za jeho úbytkem stojí 
zničení původních lužních lokalit se starými duby. Zabezpečení 
lokalit jeho výskytu se provádí formou maloplošných chráněných 

rářem Františkem Weberem, poslancem 
zemského i říšského sněmu, se v inkrimi-
novaných letech zabývala pouze jeho vo-
lebními úspěchy či neúspěchy. Popis toho-
to těžkého léta však zaznamenala kronika 
obce Vacenovic. Z ní se dozvídáme, že toho 
roku řádilo na mnoha místech Kyjovska 
krupobití, a to tak, že „mnohé obce v našem 
okresy jsou učinění hotoví žebráci, kroupy 
tak všecku polní úrodu zničily, že nebylo ani  
poznat, kde co na poli růstlo, vinohrady též 
polámané tak, že je náděje až za několik let 
na víno.“ V samotných Vacenovicích však 
kroupy tak silně neřádily, ač k  nějakým 
škodám přece jen došlo. Největší pohro-
ma však přišla 14. srpna. Přihnal se „tako-
vý vítr, že takového ten nejstarší člověk ve 
světě nepamatuje, podobalo se to soudnímu 

území, jako jsou na Břeclavsku a Lednicku, setkat se s nimi může-
me i v Hodonínské Dúbravě.
Za zmínku ještě stojí nález mého kamaráda entomologa v zámec-
kém parku v Miloticích, a to nádherného tesaříka alpského, který 
se spíše na lokalitu zatoulal.
Tesaříků je u nás kolem 220 druhů, tak jsem vám aspoň těmito 
dvěma druhy dovolil nahlédnout do jejich skrytého života.

Aleš Prágr

dni. Vítr bral všechno, co mu přišlo v cestu 
i  lidi, hovadí zanesl na jiná místa, mnoho 
domů a stodol poboural. V naší obci poválel 
úplně stodoly... Mnoho stromů vyvráceno 
úplně i  s  kořenem, lese místy nadobro vy-
vráceny a polámány. Jak se jde na Růdník, 
aleje lindová stará již asi 50 let, vyvrácena 
tak, že jen některá linda zůstala stát, obecní 
lípa u kapličky, právě naproti kapličky, jak 
se jde do Milotic, strom to starý již sta let, 
vyvrátil vítr i s kořenem, až do té doby stály 
vedle sebe dvě, nyní tam zůstala jen jedna.“ 
Co vichřice toho dne způsobila konkrét-
ně v Miloticích, víme pouze z jednoduché 
zprávy z  května 1891 podané obecním 
představenstvem na zemskou registraturu 
do Brna: „z malých domů a hospodářských 
stavení střechy docela shodila, mnoho sto-

Tesařík pižmovýTesařík pižmový
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dol převrátila, takže ani jedno stavení bez 
pohromy nezůstalo. Mandele, které ještě 
na poli byly, rozmetala, takže ani čtvrtina 
z  nich nezůstala, ovse...docela odnesla.“ 
Lidé prý po řádění této bouře vkládali na-
ději alespoň do úrody řepy. Avšak o čtrnáct 
dní později – 28. srpna 1890 – přišlo velké 
krupobití, které řepovou sklizeň reduko-
valo na polovinu. Dlouho plánovaná ge-
nerální obnova milotického kostela, která 
se v tomto roce konala, tedy zřejmě přišla 
„vhod“ a patrně se i kvůli živelné pohromě 
prodražila, třebaže přímé doklady o  tom 
nemáme.
Podobná kalamita – a  zároveň nejstarší 
doložená – přišla do Milotic a okolí přesně 
před 200 lety, v roce 1823. V březnu toho 
roku zemřel farář Martin Hladký a  no-
vým duchovním správcem naší farnosti 
se o  dva měsíce později stal Filip Pokor-
ný, dlouholetý milotický kaplan. Právě on 
nám ve farní kronice zanechal popis živel-
ného řádění, k němuž toho roku došlo.
Podle Pokorného líčení slibovalo jaro roku 
1823 dobrou úrodu obilí i  vína. Avšak
14. květen tomu učinil přítrž. V sedm ho-
din navečer toho dne „se přihnal – v těchto 
končinách neobvyklý – vítr, 
či spíše orkán, který během 
půl hodiny rozbořil 19 sto-
dol v  Miloticích, včetně té 
farní, a  krupobití zničilo 
mnoho žita na polích. Ve 
Vacenovicích bylo sice str-
ženo 23 stodol, ale škody 
na polích nebyly tak velké.“ 
Bouře s  sebou přinesla 
i  změnu počasí: „Nato 
nastala zima a  uherské 
počasí, které bylo sice pro 
poškozené obilí příznivé…
ale pro vinnou révu na-
nejvýš neblahé, poněvadž 
hrozny všechny úplně opa-
daly.“ Škody se však netý-
kaly pouze staveb a úrody, 
ale rovněž také lesů: „Přes 
tisíc kmenů bylo v  lesích 
vyvráceno a  cesta do Ky-
jova byla zablokována více 
než stovkou [popadaných] 
stromů.“ Tato pohroma 
však neměla tak katast-
rofi cké následky jako ta 
o  necelých sedmdesát let 
později. Až na poničené 
vinohrady a  žito byl rok 
1823, jak zapsal čerstvě 
ustanovený farář Pokor-
ný, celkově „požehnaný“. 
Dobrou úrodu daly luště-
niny a jiné druhy obilovin. 

Ačkoliv kvůli poškozeným vinohradům 
bylo vína toho léta málo, protože „hlavy“ 
špatně rostly, jiného ovoce bylo tolik, že se 
v Miloticích udělalo více než tisíc věder sli-
vovice a ovocného vína. Důvodů k radosti 
tedy přece jenom bylo. Avšak nejvíce po-
stižené vinohrady daly po této katastrofě 
(hojnou) úrodu až v  roce 1827 (na vině 
však byl silný jarní mráz 1825 a velké su-
cho roku 1826).
Zřejmě na památku tohoto ničivého orká-
nu nechal milotický hrabě Gabriel Choi-
seul d’Aillecourt (1780–1840) vztyčit kříž, 
a to mezi Miloticemi a Skoronicemi, smě-
rem od Milotic v pravotočivé zatáčce. Tedy 
v místě, kde také došlo k vyvrácení stromů 
a k následné obnově aleje. Kříž měl dřevě-
ný krucifi x a kamenný podstavec.
Někdy na konci čtyřicátých let 19. století 
byla památka opět poškozena bouřkou. 
Nato ji nechala v  roce 1850 obnovit Ga-
brielova dcera Františka de Paula, provd. 
Hardeggová (1808–1885), členka řádu 
hvězdového kříže. Rekonstrukce spočívala 
ve výměně dřevěného krucifi xu za litino-
vý, přičemž pískovcový hranolový podsta-
vec – zdobený na obou bočních stranách 

trojicí částečně vyplněných kanelur – zů-
stal původní. V této podobě stál kříž mezi 
Miloticemi a  Skoronicemi následujících 
více než sto let. Poněvadž se po Vítězném 
únoru stával častým cílem vandalů, byl 
v listopadu 1964 přemístěn do Vacenovic, 
do trati Za Pivovarem, na místo staršího 
(Poláškova) kříže. Památka byla přesunuta 
iniciativou vacenovického faráře Rudolfa 
Matěny a na novém místě postavena vace-
novickými občany Josefem Antošem a Ja-
nem Brodou. 
Objekt je vysoký asi 3 m. Kamenný po-
stament stojí na dvou schůdcích a  konce 
břeven litinového krucifi xu jsou boha-
tě vyvedeny ve tvaru rozvitých pivoněk 
s  akantovými lístky. Na čelní straně pod-
stavce se v kasulovité vpadlině nachází la-
tinský, třebaže dnes už těžce čitelný nápis 
„Piae Memoriae Redemptionis ac Devotio-
nis Populi“ a dole datace „Anno 1823“ čili 
„Na zbožnou památku vykoupení a posvě-
cení člověka. Roku 1823“. Charakter nápisu 
naznačuje, že mohl v  roce 1823 původně 
odkazovat na ono řádění orkánu a v polo-
vině 19. století být přepsán do nynějšího 
znění s  obecnějším vyzněním. Pokud by 

nápis přece jen pocházel 
z  období prvotního vzty-
čení kříže, zdůrazňoval 
nadpřirozený charakter 
lidského utrpení, daný 
materiálními škodami po 
vichřici, a  jeho hodnotu 
v duchovním životě člově-
ka. Na zadní straně posta-
mentu je opět v kasulovité 
vpadlině vyryt letopočet 
renovace 1850. Pod fi gu-
rou Ukřižovaného se dnes 
nachází torzo fi gurální vý-
zdoby, která je obecně po-
pisována jako dvojice ado-
rujících postav, přičemž 
jedna dnes již chybí. S nej-
větší pravděpodobností 
se však jedná o  invenci 
rekonstruktérů tohoto 
sakrálního objektu v  roce 
1964 nebo později, poně-
vadž tento prvek nápadně 
připomíná litou dekora-
ci, jež vídáme ve vinných 
sklepech (dvojice fi gur 
opřených o  sud). Spodní 
část svislého břevna cel-
kově počítala s  mnohem 
bohatší výzdobou, na což 
upomínají dva dochované 
(prázdné) otvory v  jeho 
středu.

Václav LungaChoiseulův kříž na nynějším místě ve Vacenovicích v trati Za Pivovarem
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